Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Rigorózní práce

Smlouva o uzavření budoucí smlouvy
(§ 289 a násl. obchodního zákoníku)

Konzultant:
Doc. JUDr. Stanislav P í l í k, CSc.

Zpracovatel:
Mgr. Václav P í l í k

Leden 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Poděkování

Na tomto místě bych rád vyjádřil poděkování panu Doc. JUDr. Stanislavu Plířovi, CSc. za zájem, čas a řadu cenných připomínek, které věnoval mé diplomové a nyní i rigorózní práci.

autor

Obsah

Prohlášení 2
Poděkování 3
Obsah 4
Citační konvence 7
Úvod k diplomové práci 9
Úvod k rigorózní práci 11
Kapitola I Pojetí předběžné smlouvy (pactum de contrahendo) v českém soukromém a zvláště obchodním právu 12
§ 1 Pojem a funkce předběžné smlouvy obecně 12
I. Pojem a jeho legislativní realizace 12
II. Funkce 13
III. Odlišení od podobných právních institutů či situací 16
§ 2 Pojem a funkce předběžné smlouvy v obchodních závazkových vztazích 18
I. Pojem a jeho legislativní realizace 18
II. Funkce 18
III. Odlišení od podobných obchodněprávních institutů 20
§ 3 Systematický exkurz 23
§ 4 Terminologický exkurz 25
Kapitola II Vývoj předběžné smlouvy, význam a vývoj její právní úpravy 28
§ 1 Historické kořeny instituce předběžné smlouvy a vývoj ke dnešnímu pojetí 28
§ 2 Význam výslovné právní úpravy předběžné smlouvy 30

§ 3 Vývoj právní úpravy předběžné smlouvy od obecného občanského zákoníku 34
I. Předběžná smlouva v rakouské soukromoprávní kodifikaci 34
II. Předběžná smlouva v senátním návrhu občanského zákoníku z roku 1937 36
III. Předběžná smlouva a její místo v právním řádu v období 1948 – 1989 36
IV. Legislativní reflexe institutu předběžné smlouvy po roce 1989 s přihlédnutím k vývoji procesu rekodifikace soukromého práva 39
Kapitola III Platná obchodněprávní úprava předběžné smlouvy 41
§ 1 Platné právní úpravy předběžné smlouvy a jejich použití 41
I. Platné právní úpravy 41
II. Použití právních úprav občanského a obchodního zákoníku 41
III. Vztah mezi právními úpravami občanského a obchodního zákoníku 42
IV. Přípustnost smluvní odchylky od úprav občanského a obchodního zákoníku 45
§ 2 Účastníci a strany smlouvy o uzavření budoucí smlouvy 46
§ 3 Předmět smlouvy o uzavření budoucí smlouvy 53
§ 4 Obsah smlouvy o uzavření budoucí smlouvy 54
I. Obecný přehled 54
II. Závazek uzavřít budoucí smlouvu 56
III. Čas uzavření budoucí smlouvy 59
IV. Určení předmětu plnění budoucí smlouvy 62
V. Srovnání s občanským zákoníkem 66
§ 5 Forma smlouvy o uzavření budoucí smlouvy 68
§ 6 Realizace závazku uzavřít budoucí smlouvu 70
I. Dispozitivní úprava 70
II. Možnosti a meze dispozitivnosti úpravy 78
III. Srovnání s občanským zákoníkem 78
§ 7 Porušení závazku uzavřít budoucí smlouvu a závazky z tohoto porušení 79
I. Dispozitivní úprava 79
II. Možnosti a meze dispozitivnosti úpravy 82

III. Srovnání s občanským zákoníkem 85
§ 8 Určení obsahu budoucí smlouvy soudem nebo ve smlouvě určenou osobou 88
I. Dispozitivní úprava 88
II. Možnosti a meze dispozitivnosti úpravy 91
III. Srovnání s občanským zákoníkem 92
§ 9 Zánik závazku uzavřít budoucí smlouvu 93
I. Dispozitivní úprava 93
II. Možnosti a meze dispozitivní úpravy 96
III. Srovnání s občanským zákoníkem 97
Kapitola IV Budoucnost právní úpravy předběžné smlouvy 99
§ 1 Obecná charakteristika navrhované úpravy 99
§ 2 Podrobná analýza navrhované úpravy smlouvy o smlouvě budoucí a její srovnání s dosavadní úpravou v občanském a obchodním zákoníku 100
Závěr 109
Prameny 115
Přílohy 118
A. Předběžná smlouva v osnovách navrhovaných kodifikací 118
B. Srovnání platných právních úprav předběžné smlouvy podle § 289 an. ObchZ a § 50a OZ 124
C. Předběžná smlouva podle § 289 an. ObchZ v judikatuře Nejvyššího soudu 127
D. Předběžná smlouva podle § 50a OZ v judikatuře Nejvyššího soudu 131
English title 139
English summary 140
English keywords 142

Citační konvence

1. **Právní předpisy**, na něž je odkazováno nejčastěji, jsou citovány pomocí následujících zkratk:

HZ hospodářský zákoník, zák. č. 109/1964 Sb.
ObchZ obchodní zákoník, zák. č. 513/1991 Sb.
OOZ obecný občanský zákoník, zák. č. 946/1811 sb. z. s.
OObchZ obecný obchodní zákoník, zák. č. 1/1863 ř. z.
OSŘ občanský soudní řád, zák. č. 99/1963 Sb.
OZ občanský zákoník, zák. č. 40/1964 Sb.
ZMO zákoník mezinárodního obchodu, zák. č. 101/1963 Sb.
ZRŘ zák. č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů

Jiné právní předpisy jsou každý citovány v textu práce (mimo nadpisy) alespoň v prvním odkazu uvedením čísla a zásadně i názvu (zpravidla s výjimkou novel a pouze okrajově zmíněných předpisů) úřední publikace; další odkaz na takto citovaný předpis může být již pouze názvem, popř. pouze číslem.

Platné právní předpisy jsou citovány ve znění účinném ke 15. 1. 2009, není-li v textu práce uvedeno jinak, popř. nevyplývá-li z něj zřejmě něco jiného.

Citace ustanovení občanského zákoníku s podpurným použitím podle § 1 odst. 2 obchodního zákoníku se uvádějí zásadně bez posléze uvedeného ustanovení.

Osnova nového občanského zákoníku je citována ve verzi „leden 2009“ (adresa <http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/navrh-zakona.html>). Protože číslování paragrafů v osnově nelze považovat za definitivní, uvádějí se odkazy na osnovu podle čísel stran dokumentu v jeho shora uvedené verzi (tzn. s osnovou se v tomto směru nakládá jako s literárním pramenem, nikoli jako se zákonem). Navrhovaná úprava smlouvy o smlouvě budoucí je nadto přetištěna v příloze této práce (znění odpovídá verzi „leden 2009“).

2. **Judikatura** je citována v první řadě úředním označením (forma rozhodnutí, instituce, den, spisová značka), a to zejm. proto, že většinu citovaných rozhodnutí lze nalézt na webových stránkách Nejvyššího soudu (vyhledávací formulář je přístupný z adresy <http://www.nsoud.cz/rozhod.php>). Pokud však bylo dané rozhodnutí

publikováno ve sbírkách judikatury nebo časopisecky, uvádí se, jak je zvykem v odborné literatuře, i tento odkaz.

Odkazy na sbírky judikatury jsou uváděny pod následujícími zkratkami:

Sb. s. r. Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek
Soub. r. NS Soubor rozhodnutí Nejvyššího soudu (nakl. C. H. Beck)

Úvod k diplomové práci

1. Hlavním předmětem zájmu následující diplomové práce je v souladu s diplomovým úkolem platná právní úprava smlouvy o uzavření budoucí smlouvy podle obchodního zákoníku (§ 289 an.). Ve svém celku však práce představuje pokus o širší pohled na zpracovávanou problematiku, jenž se jevil vhodný s ohledem nejen na zajímavé historické souvislosti, ale především na jak platný právní stav, tak i perspektivy dalšího vývoje českého soukromého práva (aktuální proces rekonstrukce).

2. Celkové pojetí práce vystihuje nejlépe její obsah, vycházející z rozdělení do čtyř kapitol:


[…]


Kopáč, L. Příručka obchodního práva. Praha : Prospektum, 1992

Kopáč, L. Obchodní kontrakty. Obecná úprava obchodních smluv. Díl I. Praha : Prospektum, 1993

Kozel, R. Smlouva o budoucí společenské smlouvě a podobné smlouvy. Právní rádce 4, 1994, s. 17 an.

Pelikánová, I. Komentář k obchodnímu zákoníku. Obchodní závazkové vztahy. 3. díl. 2. vyd. Praha : Linde, 1998, 4. díl. Praha : Linde, 1997

Pelikánová, I. Úvod do srovnávacího práva obchodního. Praha : C. H. Beck, 2000.

Pelikánová, I. Obchodní právo. Úvod do obchodního práva, osoby v podnikání. 1. díl. Praha : ASPI, 2005

Pelikánová, I. a kol. Obchodní právo. II. díl. 2. vyd. Praha : ASPI, 2003

Plíva, S. Uzavírání obchodních smluv. Právo a podnikání 8-9, 1995

Plíva, S. Obchodní závazky po novele obchodního zákoníku. Právo a podnikání 3, 2001

Plíva, S. Obchodní smlouvy. Právní fórum 3, 2006

Plíva, S. Obchodní závazkové vztahy. Praha : ASPI, 2006

Plíva, S. Smlouva o uzavření budoucí smlouvy. *Acta Universitatis Carolinae. Iuridica* 1, 2008, s. 171 an.

Pospíšilová, A., Pospíšil, M. Obchodní vztahy a spory. Praha : VŠAP, 2005

Raban, P. Obchodní zákoník – komentář, judikatura. 5. vyd. Praha : Eurounion, 2007

Štenglová, I., Plíva, S., Tomsa, M. a kol. Obchodní zákoník – komentář. 11. vyd. Praha : C. H. Beck, 2006

Tomsa, M. Smlouva o uzavření budoucí smlouvy v obchodních závazkových vztazích. *Právní praxe* 41/4, 1993, s. 209 an.

2. Prameny z oboru občanského práva

Bartoš, A. Smlouva o smlouvě budoucí podle občanského zákoníku. *Daňová a hospodářská kartotéka* 12, 1995, B, s. 106

Černý, M. Pactum de contrahendo v novém občanském zákoně. *Socialistická zákonnost* 10, 1957, s. 597-599

Elischer, D., Šebesta, K. Cese smlouvy jako nový institut českého soukromého práva: několik úvah k obecné úpravě postoupení smlouvy. *Právní fórum* 5/2007, s. 162-172

Fiala, J. a kol. Občanské právo. Praha : ASPI, 2006

Fiala, J., Kindl, M. a kol. Občanské právo hmotné. Plzeň : Aleš Čeněk, 2007

Holub, M. a kol. Občanský zákoník – komentář. 2. vyd. Praha : Linde, 2003

Holub, M., Fiala, J., Bičovský, J. Občanský zákoník – poznámkové vydání s judikaturou. 11. vyd. Praha : 2006

Knappová, M., Švestka, J. a kol. Občanské právo hmotné. Sv. I. 3. vyd. Praha : ASPI, 2002

Knappová, M., Švestka, J. a kol. Občanské právo hmotné. Sv. II. 3. vyd. Praha : ASPI, 2002

Plecitý, V., Kocourek, J. Občanský zákoník – výklad, judikatura, prováděcí předpisy, související předpisy. 4. vyd. Praha : Eurounion, 2007

Potužil, F. Připustnost předběžné smlouvy. *Socialistická zákonnost* 2, 1958, s. 118-120

Rouček, F., Sedláček, J. Komentář k československému obecnému zákoníku občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. Díl čtvrtý. Praha : V. Linhart, 1936

Spišiak, J. Predbežná zmluva v našom práve. Socialistická zákonnosť 6, 1958, s. 375-378

Šikl, H. O smlouvě předběžné (pactum de contrahendo) dle práva rakouského. Právnický, 1885, s. 397-412, 433-437, 469-480, 505-512, 541-549, 577-585

Švestka, J. Smlouva o smlouvě budoucí podle občanského zákoníku. Právo a zákonnosť 40/9, 1992, s. 550 an.

Švestka, J., Jehlička, O., Škárková, M., Spáčil, J. a kol. Občanský zákoník – komentář. 10. vyd. Praha : C. H. Beck, 2006

Telec, I. Některé kritické poznámky k návrhu koncepce občanského zákoníku. Právní praxe 15, 1997, s. 225 an.

Zuklínová, M. Smlouva. Praha : Academia, 1985

3. Prameny ostatní; zahraniční prameny

Boguszak, J., Čapek, J., Gerloch, A. Teorie práva. Praha : Eurolex Bohemia, 2001

Gerloch, A. Teorie práva. 2. vyd. Dobrá Voda: Aleš Čeněk, 2001

Hendrych, D. a kol. Právní slovník. 2. vyd. Praha : C. H. Beck, 2003

Knapp, V. Teorie práva. Praha : C. H. Beck, 1995

Madar, Z. a kol. Slovník českého práva. I. díl. 3. vyd. Linde : Praha, 2002

Malý, K. a kol. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 2. vyd. Praha : Linde, 1999

Nesnidal, J. Smlouva o smlouvě budoucí. Ekonom 21, 1997, s. 57

Urfus, V. Základy novodobého práva soukromého. 2. vyd. Praha : C.H. Beck, 2001

Winterová, A. a kol. Civilní právo procesní. 4. vyd. Praha : Linde, 2006

* * *

Balbo, V. A. M. Multiformalità funzionale e ambito di applicazione del contratto preliminare. Diritto&Diritti. Febbraio 2004. Dostupné z WWW: <http://www.diritto.it/materiali/civile/balbo.html>

Treitel, G. H. Contract law. London : Sweet&Maxwell, 1995
