Posudek

rigorózní práce Mgr. Václava Pilíka: „Smlouva o uzavření budoucí smlouvy“

Předložená rigorózní práce má rozsah 107 stran vlastního textu. Z tohoto hlediska tak plně vyhovuje stanoveným požadavkům. Kromě toho obsahuje 21 stran příloh, které jsou funkční, prohlubují pohled na autorem použité metody a celkově zvyšují kvalitu práce.

Předmětem posuzované práce je problematika, kterou se autor zabýval již ve své diplomové práci. Ta byla po všech stránkách hodnocena jako vysoce překračující požadavky na diplomové práce kladené. Byla také úspěšně obhájena s výsledkem „výborně“. Autor diplomovou práci v řadě otázek dopracoval a prohloubil. Přitom reagoval na náměty obsažené v mém posudku. Jak pro původní zpracování tématu, tak i pro uvedené doplnění a prohloubení je charakteristický analytický i syntetický přístup. Autor tvořivým a kritickým způsobem využívá rozsáhlou odbornou literaturu a bohatou judikaturu.

Práce má výbornou úroveň také po formální a stylistické stránce. Totéž platí o práci s literaturou jak v textu, tak i pokud jde o poznámkový aparát.

Nepovažuji za nutné v podrobnostech uvádět to, co jsem uvedl v posudku diplomové práce. Mám za to, že již diplomová práce byla způsobilá k uznání za práci rigorózní. Tím spíše to platí o textu, který autor doplnil a prohloubil o řešení dalších dílčích otázek a který předložil jako práci rigorózní.

Ze všech uvedených důvodů hodnotím předloženou rigorózní práci jako práci mimořádně kvalitní, prokazující autorovu schopnost samostatně nejen určité téma zpracovat, ale také pracovat s odbornou literaturou a textem zákona. Autor dokáže formulovat problémy vyplývající z platné právní úpravy a tyto problémy řešit. O tom svědčí také závěr práce (str. 109 – 114).

Hodnocená rigorózní práce po všech stránkách plně vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh prací a je proto způsobilá ústní obhajoby v rámci státní rigorózní zkoušky.

V Praze dne 2. 3. 2009

Doc. JUDr. Stanislav Pliva, CSc.